CẬP NHẬT THÔNG TIN CẢNH GIÁC DƯỢC

ANSM: Chế độ liều mới thấp hơn và một số khuyến cáo nhằm giảm nguy cơ quá liều khi sử dụng colchicin điều trị gout.
Do số lượng lớn các ca ngộ độc colchicin, Cơ quan Quản lý Dược phẩm Pháp (ANSM) yêu cầu giảm liều thuốc này trong phác đồ phòng và điều trị gout theo khuyến nghị của Liên đoàn chống Thấp khớp châu Âu (EULAR) và Hiệp hội Thấp khớp Pháp (SFR). Đối với các trường hợp có biểu hiện tiêu chảy, buồn nôn, nôn, hay xuất hiện các triệu chứng sử dụng quá liều colchicin, cần giảm liều hoặc ngừng việc điều trị bằng colchicin.
Phác đồ điều trị mới:
Cơn gout cấp:
Ngày đầu:
- Bắt đầu sử dụng colchicin càng sớm càng tốt
- Liều nạp 1mg
- Một giờ sau: 0,5mg
Từ ngày thứ hai:
- Liều 0,5mg với 2-3 lần/ngày
- Tuỳ thuộc vào tiến triển của bệnh và khả năng xuất hiện các biểu hiện của hiện tượng không dung nạp thuốc.
[bookmark: _GoBack]Dự phòng cơn gout cấp trên nền bệnh nhân gout mạn tính, đặc biệt khi bắt đầu điều trị hạ acid uric máu:
- Đối với bệnh nhân có chức năng gan, thận bình thường: 
Liều 0,5 -1mg/ngày
Tuỳ thuộc vào tiến triển của bệnh và khả năng xuất hiện các biểu hiện không dung nạp thuốc.
- Đối với bệnh nhân suy thận và/hoặc suy gan mức độ nhẹ đến trung bình:
Bắt đầu với liều 0,5mg/ngày
- Trong trường hợp có tác dụng không mong muốn và bệnh nhân suy thận mức độ trung bình
Giảm liều xuống 0.5mg, dùng 2 ngày 1 lần. 
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